
ATA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO LEGISLATIVO, DA 15ª 

LEGISLATURA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 10 DE MARÇO DE 

2021, ÀS 17:30 HORAS NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA. 

 

Presidente: Paulo Luciano dos Santos Oliveira 

Vice-Presidente: Jorge Cavalcante de Souza 

Primeiro -Secretário: Gerson de Carvalho Pereira 

Segundo-Secretário: Jânio de Carvalho Nunes 

 

Por convocação do Presidente, Paulo Luciano dos Santos Oliveira, através das parlamentares, 

do décimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e um às dezessete horas e trinta minutos, hora 

regional, no Plenário Celso Barbosa da Câmara Municipal de Desidério, estado da Bahia, perante 

à referida Câmara Legislativa. O Senhor presidente, cumprimentou os presentes, e observando 

a presença em número legal dos vereadores, “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS”, declarou aberta a 

presente sessão. O presidente convocou o Segundo Secretário o vereador Jânio de Carvalho 

Nunes para realização da chamada nominal, estando presentes os vereadores: Acácio Givanno, 

Erasmo de Carvalho, Joacy Ferreira, Marusan Ferreira, Paulo Luciano, Jorge Cavalcante, Jânio de 

carvalho, Marusam Ferreira, Devanir Figueira, Sebastião Teixeira, João Neres de Carvalho, 

Acácio Givanno, Jorge Cavalcante, Erasmo de Carvalho, Gerson de Carvalho, Jânio de Carvalho. 

O vereador João Neres de Carvalho e Devanir figueira. O presidente convidou o Vereador Acácio 

Erasmo de Carvalho, para substituir o Primeiro Secretário Gerson de carvalho e compor a mesa. 

Em seguida o vereador Acácio Givanno fez a leitura de um trecho bíblico. Convidou a 

historiadora Aldair Pereira também para compor a mesa diretora e fazer uso da tribuna. Os 

vereadores Jair Lisboa e Cleusnélio Santana apresentaram justificativa para a falta dos mesmos. 

Por meio de votação, foi dispensada a leitura das atas.  

O presidente abriu o PEQUENO EXPEDIENTE: 

A procuradora Kelly Portela foi convidada para a leitura dos ofícios, requerimentos e da Moção 

de pesar. 

OFICIO N° 1/2021- REQUERIMENTO - “Convocação da Ilma. Sra. Secretária Municipal de 

Agricultura e Desenvolvimento Econômico, Patrícia Jane da Rocha de Souza para que compareça 

ao Plenário desta Casa, a fim de apresentar elucidações acerca do Serviço de Inspeção Municipal 

(SIM)”. - de autoria do vereador Erasmo de Carvalho Filho. 

OFICIO N° 2/2021- REQUERIMENTO - “Participação por videoconferência do Ministro da 

Cidadania, Dr. João Roma, na Sessão Ordinária do dia 10/05/2021”. – de autoria do vereador 

João Neres de Carvalho Filho. 

OFICIO N° 02/2021- “Solicitação do uso da Tribuna da Câmara de Vereadores, para dia 

10/05/2021, a fim de tratar de assuntos relacionados à finalização da construção do prédio da 

sua sede”. – de autoria da Associação da Melhor Idade Padre Jacy. 

OFICIO N° 71/2021- “Solicitação de esclarecimentos a respeito da garantia safra 2019/2020”. - 

de autoria do Presidente da Câmara Municipal Paulo Luciano dos Santos Oliveira. 



O senhor presidente prosseguiu encerrando o PEQUENO EXPEDIENTE, dando início e abrindo o 

GRANDE EXPEDIENTE, franqueando a professora, historiadora e presidente da Associação da 

melhor Idade Padre Jacy, Aldair Pereira, a mesma iniciou fazendo uma descrição do que seria a 

associação, descrevendo como é o funcionamento da mesma para auxiliar a comunidade, 

ressaltou a necessidade de apoio por parte da população de do poder público para que a 

Associação continue desempenhando seu papel.  

A palavra foi franqueada aos senhores vereadores pelo tempo regimental de 5 minutos. 

O vereador, João Neres de carvalho, virtualmente, iniciou cumprimentando a todos os colegas 

e presentes, parabenizou a todos os presentes e aos funcionários pelo desempenho de suas 

atividades, afirmou que fez uma solicitação ao senhor presidente, a qual foi atendida, falou 

sobre a importância da associação Padre Jacy, e parabenizou os envolvidos, afirmou que fará 

sua parte para auxiliar, parabenizou aos nobres colegas pelo compromisso e bom 

desenvolvimento dos trabalhos. O vereador, Jânio de Carvalho, o mesmo iniciou 

cumprimentando a todos em nome dos nobres colegas e de todos os espectadores, falou sobre 

a importância e a responsabilidade que é o trabalho dos vereadores, afirmou a importância de 

apoiar a Associação em questão e dedicou parabéns para os organizadores da mesma, disse 

ainda que todos precisam ajudar, falou sobre suas andanças pelo município e afirmou a 

finalização do trecho da estrada de Almas, 34 km de asfalto, descreveu ainda a grandiosidade 

dessa obra, falou sobre sua indicação para a próxima Sessão, agradeceu pala oportunidade de 

estar presente nessa sessão, agradeceu aos nobres colegas e a Deus e despediu-se de todos. O 

Vereador Jorge Cavalcante, iniciou cumprimentando a todos, falou sobre suas andanças e 

viagens com o objetivo de adquirir investimento para as famílias que vivem em regiões rurais e 

para o apoio para com os produtores rurais, afirmou a importância das parcerias, parabenizou 

ao prefeito pela realização de obras e agradeceu por suas indicações estarem sendo executadas, 

falou sobre a importância da presença dos vereadores nas sessões, parabenizou também aos 

nobres colegas, se despediu agradecendo a todos, o vereador Acácio Givanno, iniciou seu 

discurso cumprimentando a todos os colegas e os presentes, parabenizou ainda todas as mães 

pelo dia de ontem, o qual representou o dia das mães, falou sobre a importância do cultivo de 

pequenos produtores para manterem o sustento de sua família, o mesmo afirmou que diante 

disso fez o pedido de kits irrigação para essas famílias, comentou sobre a importância dos 

projetos da Associação Padre Jacy, afirmou que prestará apoio a mesma, falou sobre sua viagem 

a Anápolis para entender como o serviço de auxilio a pessoas com dependência química 

funciona, afirmou que continuará prestando serviços a população e agradeceu o apoio de todos, 

Vereador Marusan Ferreira, iniciou cumprimentando a todos, afirmou que está sempre a 

disposição para fazer parcerias para beneficiar a população, afirmou da importância de 

assistência, e da união de todos, afirmou que o trabalho do vereador é difícil, mais que se todos 

fizerem sua parte o município s tem a ganhar, parabenizou o secretário de infraestrutura, 

encerrou agradecendo a todos os presentes. Vereador Joacy Ferreira, cumprimentou a todos os 

presentes, afirmou a importância dos trabalhos dos vereadores, afirmou a importância dos mãe 

e pediu a todos que valorizem suas mães cada vez mais, agradeceu a professora Aldair Pereira 

e afirmou a importância e seu apoio para com a Associação, falou sobre a importância de ações 

sociais que levam as pessoas para o caminho certo, em relação a questão da obra da estrada de 

Almas, falou sobre a grandiosidade dessa obra, agradeceu ao poder executivo do município, 

parabenizou o prefeito por demonstrar respeito a população e demonstrou estar orgulhoso em 

fazer parte dessa gestão, afirmou das obrigações que tem cada vereador e que os mesmos não 

podem se abster dessas obrigações, despediu-se de todos agradecendo e desejando uma boa 



noite a todos. Vereador Erasmo de Carvalho, iniciou cumprimentando a todos e em especial a 

todas as mães, afirmou que tem buscado melhorias para os produtores do município, afirmou 

que é necessário a inspeção por parte dos vereadores e descreveu sobre o papel do vereador 

para auxiliar o município e a população, pediu para que o CEINFRA seja olhado com mais carinho 

por parte dos gestores, parabenizar o trabalho do secretário, porem pediu mais auxilio para o 

mesmo desempenar melhor suas pretensões, em se tratando da situação da ENTRAM, afirma 

que esta engajado em se informar para resolver a atual situação, despediu-se agradecendo a 

todos pela presença. O vereador João Neres de Carvalho, para considerações finais, 

parabenizou á todos os vereadores, afirmou a atuação de todos os vereadores para solucionar 

os problemas do município e o bom desenvolvimento do trabalho legislativo, despediu-se de 

todos agradecendo e desejando uma boa a noite a todos.  O presidente Paulo Luciano, 

parabenizou a todos os vereadores, demonstrou total apoio aos nobres colegas e ao prefeito 

para a execução de obras e projetos. 

Tendo todos os vereadores feito uso da tribuna, o senhor presidente prosseguiu encerrando o 

PEQUENO EXPEDIENTE, dando início e abrindo o GRANDE EXPEDIENTE: 

O presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA, o vereador Gerson de Carvalho refez a leitura 

dos Requerimentos, verificando a presença da maioria absoluta, presente, declarou, aberta a 

Primeira votação, todos os requerimentos foram aprovadas por unanimidade, diante disso, 

Tendo cumprido todas as finalidades e nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a 

presença de todos e com a presença de Deus declaro encerrada a presente sessão. Eu e Gerson 

de Carvalho Pereira, Primeiro Secretário, determinamos que a presente ata que, após lida e não 

havendo retificação ou impugnação, vai assim pelo senhor Presidente, nos termos do § 5° do 

art. 93 do Regimento Interno deste Municipal de São Desidério. 

 

 

São Desidério- BA 

10 de maio de 2021 


